
 
 

 
 
 
 
 
   
 

 
                                                                                             Lì,  19/05/2020 

 

 

     DECRETO N. 5 

 

 

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE E CONSEGUENTE MODIFICA COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 46 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

267/2000 il quale dispone che il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 

donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta Comunale 

tra cui un Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva 

alla elezione;  

 

RILEVATO CHE, a norma dell’art. 46 del T.U.E.L. n.267/2000, la nomina degli assessori rientra nella 

esclusiva competenza del Sindaco il quale individua, nominandoli, i componenti della Giunta 

Comunale chiamati a svolgere compiti di collaborazione nell’Amministrazione del Comune a 

norma dell’art. 48 del T.U.E.L. n.267/2000;  

 

VISTO l’art. 47 del citato D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO l'art. 14 dello Statuto Comunale, che statuisce che il Sindaco nomina i componenti della 

Giunta Comunale, tra cui un Vice Sindaco e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale nella 

prima seduta successiva alla elezione. Non possono far parte della Giunta, il coniuge, gli 

ascendenti, i discendenti, i parenti gli affini fino al terzo grado del Sindaco. Gli stessi non possono 

essere nominati rappresentanti del Comune; 

 

ATTESO che l’art. 15 dello Statuto del Comune di Galbiate stabilisce che la Giunta Comunale è 

composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori compreso tra quattro e sei; 

 

VISTO che, a norma del comma 135 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56 recante 

”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, che ha 

modificato l’art. 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 2012, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il numero massimo di Assessori,  per i 

Comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, è stabilito in quattro; 

 

COMUNE  DI  GALBIATE 

Provincia di Lecco 



VISTO che il comma 137 dell’art. 1 della citata legge 56/2014 stabilisce che nelle Giunte dei 

Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 

rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 16 del 03 giugno 2019, con il quale sono stati nominati gli 

Assessori del Comune di Galbiate, componenti della Giunta Comunale;  

 

PRESO ATTO CHE:  

− con proprio decreto n. 4 del 18.05.2020 si è provveduto alla revoca della Sig.ra Tentori 

Cristina  dalla carica di assessore comunale; 

−  alla stessa erano state attribuite le deleghe in materia di Servizi alla famiglia e politiche 

sociali – Servizi demografici;  

 

RICHIAMATI:  

−  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31del 15/06/2020  con la quale si prendeva atto 

della nomina della Giunta Comunale; 

− le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 42 del 01/07/2020 e n. 47 del 19/07/2020 con le 

quali si prendeva atto degli incarichi conferiti ai Consiglieri Comunali;  

 

RITENUTO : 

− di provvedere alla nomina di nuovo Assessore in sostituzione di quello revocato,  con 

l’attribuzione delle relative deleghe;  

− di nominare, in sostituzione della sig.ra Tentori Cristina, un nuovo componente della 

Giunta Comunale con il conferimento della relativa delega, nella persona del Consigliere 

Maria Butti;  

 

 

RICHIAMATO  l’art. 23 dello Statuto Comunale che stabilisce che il Sindaco può delegare, in tutto 

o in parte, l’esercizio di proprie competenze a singoli componenti la Giunta. Ai componenti la 

Giunta, il Sindaco può inoltre delegare l’assunzione di singoli atti o categorie di atti di sua 

competenza 

 

 DECRETA 

 

−  di nominare quale componente della Giunta Comunale, in sostituzione dell' assessore 

Tentori Cristina, revocata con proprio decreto n. 4 del 18/05/2020, il Consigliere Comunale 

Maria Butti; 

 

 

 

DA’ ATTO  

 

che il consigliere Maria Butti ha reso le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà in merito alla 

insussistenza delle cause di ineleggibilità, inconferibilità o incompatibilità alla carica di assessore 

comunale previste dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 39/2013; 

 

 DELEGA  

 



alla stessa compiti e funzioni relative alle materie di: Servizi alla famiglia e politiche sociali – Servizi 

demografici. 

 

In conseguenza della sostituzione dell'assessore , la Giunta Comunale di Galbiate rimane così 

composta: 

 

− INVERNIZZI LAURETTA  - Consigliere Comunale -   Assessore all’Istruzione, cultura e  

politiche giovanili – con funzioni di VICE SINDACO 

 

− BUTTI MARIA  - Consigliere Comunale -   Assessore ai Servizi alla famiglia e politiche sociali 

– Servizi demografici 

 

− PAROLI ALESSANDRO – non facente parte del Consiglio Comunale -  Assessore esterno  

alle Opere Pubbliche - Manutenzioni Servizi e Strutture Pubbliche - Urbanistica ed  Edilizia 

Privata 

 

− MAZZOLENI CARLO - non facente parte del Consiglio Comunale –   Assessore esterno  

all’Ecologia, ambiente ed attività produttive -  barriere architettoniche -  Comunicazione  

 

 Il sottoscritto Sindaco conserva la titolarità della cura di tutti gli altri settori non delegati.  

Rimane salvo ed impregiudicato in capo al sottoscritto Sindaco l'esercizio della responsabilità di 

generale sorveglianza sull'andamento dei servizi connessi alle funzioni delegate, nonché la facoltà 

di modificare e/o revocare, in tutto od in parte, il provvedimento di delega delle funzioni agli 

Assessori ovvero di dispensare in qualunque momento gli Assessori stessi dall'incarico a ciascuno 

assegnato.  

Le attribuzioni delegate con il presente provvedimento attengono soltanto alle funzioni di 

indirizzo, proposta e controllo, rientrando, a norma di legge e secondo le disposizioni statutarie 

nelle attribuzioni del Segretario Comunale e dei Responsabili dei servizi, la competenza ad 

assicurare, anche con l'adozione di atti a rilevanza esterna, la gestione amministrativa 

dell'Amministrazione Comunale.  

 

 

Il presente provvedimento sarà:  

● trasmesso all'Assessore neo nominato 

● comunicato al Consiglio Comunale;  

● pubblicato:  

- all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito istituzionale – sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

                                                                      

                                                                                                         IL SINDACO 

                                                                                                       Piergiovanni Montanelli  

 

 

                     
 


